事  務  連  絡

令和 2 年 12 月 21 日

一般社団法人 全国森林土木建設業協会

専務理事 川野 康朗 様

林野庁計画課施工企画調整室

室長 赤羽 元

森林土木工事の木材利用に関するアンケート調査について（お願い）

日頃より、林野行政の推進に対し、御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、林野庁では、「新農林水産省木材利用推進計画」（平成 22年策定、平成 28年

4月改定）に基づき、各般にわたる木材利用の拡大に取り組んでいるところですが、

山村地域の活性化や地球温暖化防止に貢献する林業の成長産業化を推進していく観点

からも、森林土木工事における更なる木材利用の推進に向けた検討を行うこととして

います。

このため、今後の検討の一助とすべく、この度、森林土木工事における木材を利用

した工種の施工性等について、施工者、設計者にアンケート調査を実施し、木材を使

用する利点や利用に向けた課題等について整理することといたしました。

つきましては、年末のお忙しいところ誠に恐縮ですが、貴協会の会員の皆様にアンケ

ート調査に御協力いただけますよう御配慮をお願いいたします

なお、アンケート調査ですが、年明けに「三菱 UFJリサーチ＆コンサルティング株式

会社」より、メールにて建設会社及び設計コンサル会社に調査票を配布し、回答をお願

いすることとしています。